
IA06  -  Domodossola e le frazioni di “Vagna” 
Scaricare la traccia :                                   gpx        kmz 
Valenza 

 
Aspetti significativi del percorso: 
L’itinerario si svolge attraverso le antiche borgate che un tempo facevano parte di “Vagna”, comune 
autonomo fino al 1928, ed ora frazioni di Domodossola, riscoprendo la vita contadina tra 
coltivazioni, vitigni, torchi e vecchi forni. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dalla stazione di Domodossola si percorre Corso P. Ferraris, Via F.lli di Dio e Via Garibaldi e, 
incrociata Via G. G. Galletti si imbocca Via Rosmini e quindi Via Mattarella, Attraversata Via A. 
Dalla Chiesa si raggiunge la prima cappella della Via Crucis del S. M. Calvario. Lasciata alle spalle 
la III cappella, ha inizio la mulattiera che porta sulla sommità del Sacro Monte, e da qui si prende 
quella che conduce a San Defendente. Raggiunta quest’ultima località si prosegue per Vallesone, 
con il forno ed il vecchio torchio. Al bivio per Alpe Lusentino si prende a destra per il Motto e poi 
si prosegue per Andosso e Prata, in un susseguirsi di coltivazioni e testimonianze di vita agreste. Da 
Prata si scende a Maggianico capoluogo dell’antico comune di Vagna, con la chiesa di San Brizio. 
Si prosegue in direzione del cimitero e della cappella della “Posa dei morti” per raggiungere la 
località Motto da dove, deviando a sinistra, si scende a Premone  e quindi al Sacro Monte Calvario. 
Seguendo quindi la strada dell’andata riprende quindi il sentiero dell’andata si ritorna alla stazione 
di Domodossola non mancando di attraversare il centro storico di Domodossola.  
 
Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Si prende in direzione del Sacro 
Monte Calvario (inizio mulattiera a 1,2 km che si raggiunge in 20 minuti) 
Referente: Comune di Domodossola www.comune.domodossola.vb.it  
Referente CAI: sezione di Domodossola www.estmonterosa.it  
Riserva del Sacro Monte Calvario www.sacromontedomodossola.it  
Posti di ristoro: Ristoranti di Domodossola 
 
Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera 
Lunghezza del percorso : 8,5 km 
Dislivello in salita: 500 m 
Tempo totale di percorrenza: 2h 50min 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini     
Sentieri: A1-A5-D0-D1-D3 
Periodo consigliato : Primavera e Autunno 
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Tabella dei punti gpx 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Inizio Cap.del Calvario 0 260       
02 Inizio mulattiera 130 260 130     
03 Posteggio del S.M.Calvario 830 380 700 0.20   
04 Cappella 1.110 425 280 0.10 0.30 
05 San Defendente 1.900 530 790 0.20 0.50 
06 Bivio per Quana 2.460 620 560 0.15 1h 05' 
07 Vallesone - Chiesa 2.740 635 280 0.05 1h 10' 
08 Bivio per Motto 2.950 630 210 0.05 1h 15' 
09 Andosso - Chiesa 3.180 620 230 0.05 1h 20' 
10 Bivio per Asparedo 3.640 535 460 0.10 1h 30' 
11 Prata bivio D03 4.100 510 460 0.05 1h 35' 
12 Prata Chiesa 4.270 500 170     
13 Cappella 4.560 455 290 0.05 1h 40' 
14 Maggianico Chiesa 5.080 400 520 0.10 1h 50' 
15 Cappella - Bivio D03 5.200 395 120     
16 Cappella    5.390 395 190 0.05 1h 55' 
17 Croppo 5.620 430 230 0.05 2h 
18 Ponte 5.770 410 150 0.05 2h 05' 
19 Motto 6.370 500 600 0.15 2h 20' 
20 Premone 6.770 458 400 0.05 2h 25' 
21 Bivio 7.170 430 400 0.05 2h 30' 
22 Posteggio del S.M.Calvario 7.470 380 300 0.05 2h 35' 
01 Inizio Cap.del Calvario 8.300 260 830 0.15 2h 50' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 

 


